- 1 -

RCDR-2021-0210002

荣成市海洋发展局
关于印发《荣成市水产苗种生产

许可证管理办法》的通知

石岛管理区农业和海洋发展局，各沿海镇政府、街道办事处：

按照《山东省人民政府关于取消和下放行政审批事项的决

定》、《威海市人民政府关于 2016 年第二批调整市级行政许可等

权利事项的通知》（威政字〔2016〕55 号）精神，将水产苗种

生产审批管理权限下放至县级，现根据《中华人民共和国渔业

法》、《水产苗种管理办法》、《威海市水产苗种管理办法》等法

律、法规、规章和有关规定，制定了《荣成市水产苗种生产许

可证管理办法》（以下简称《办法》），现印发给你们，请遵照执

行。

同时，要将《办法》及时传达到各海水育苗、养殖企业，

并按本《办法》要求办理相关手续。

荣成市海洋发展局

2021 年 12 月 6 日

- 2 -

荣成市水产苗种生产许可证管理办法

第一条 为加强水产苗种生产许可证管理，规范水产苗种

生产许可证发放程序，维护水产苗种生产者、经营者和使用者

的合法权益，根据《中华人民共和国渔业法》、《水产苗种管理

办法》、《山东省人民政府关于取消和下放行政审批事项的决

定》、《威海市水产苗种管理办法》、《威海市海洋与渔业局关于

做好水产苗种生产审批下放管理工作的通知》等法律、法规、

规章和有关规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 水产苗种生产实行许可证制度。单位和个人从事

经营性苗种生产活动的，应当依法取得水产苗种生产许可证。

未办理水产苗种生产许可证的，不得出售、转让自育水产

苗种。

从事水产苗种中间培育生产活动的，幼体来源应当来源于

持有苗种生产许可证的生产场。

第三条 荣成市海洋发展局负责全市水产苗种生产许可证

的申请、审批、核发及监督管理工作。

水产苗种生产许可证由荣成市海洋发展局统一编号。

第四条 苗种生产许可证应当载明下列内容：

（一）苗种生产许可证编号；

- 3 -

（二）苗种场基本情况；

（三）生产品种、生产能力；

（四）有效期限和变更登记；

（五）发证机关。

第五条 首次申请取得苗种生产许可证，申请者应当提交

以下材料：

（一）《水产苗种生产许可证申请书》；

（二）申请人的身份证明或单位证明；

（三）土地使用证或设施农业用地备案手续的原件及复印

件，权利人与申请单位不一致的，还应当提供土地承包或租赁

合同原件及复印件；

（四）有资质的检测机构出具的苗种生产场地环境状况评

价和水质检测报告；

（五）合法有效的苗种或亲本检验、检疫报告。

（六）法律、法规规定的其他证明材料。

第六条 荣成市海洋发展局在 15个工作日内，对申请人提

交的申请材料进行审查，符合荣成市水产育苗行业准入标准的，

填写《水产苗种生产许可审批备案表》；不合格的，在 15个工

作日内书面通知申请人，并说明理由。

第七条 荣成市海洋发展局收到《水产苗种生产许可证申

请书》等相关材料后，在 15个工作日内，完成材料审查并进行

- 4 -

现场查勘，确定颁发《山东省水产苗种生产许可证》，进行登记

造册。

第八条 水产苗种生产许可证有效期为 3 年。期满且苗种

生产许可证载明信息不变需延期的，应当在有效期届满 30日前

向荣成市海洋发展局提出申请，填写《水产苗种生产许可证延

期申请表》，并提交相关材料，办理续期手续。

第九条 因企业合并、转制、出让等原因需变更法人或企

业名称的，应当向荣成市海洋发展局申请，办理苗种生产许可

证变更手续。

第十条 办理苗种生产许可证变更手续，应提交以下材料：

（一）苗种生产许可证变更登记申请报告；

（二）工商注册、合并或出让协议等证明材料；

（三）苗种生产许可证原件；

（四）法律、法规规定的其他证明材料。

第十一条 因苗种场位置发生变更、扩大养殖面积或繁育

品种增加的，持证人应当按本规定第五条规定重新提出申请。

凡苗种场位置发生变更的要重新提报整套新的材料；扩大

养殖面积的，须提交第五条的（一）（二）（三）（六）款内容；

繁育品种增加的，只提报与新增品种有关的材料。

第十二条 经审核符合要求的，发证机关应当重新核发苗

种生产许可证，并进行公告。

- 5 -

第十三条 在苗种生产许可证有效期限内，因苗种生产许

可证版本更新等原因，需要换证的，由荣成市海洋发展局统一

登记造册，收回原证、换发新证，许可证有效期限不变。

第十四条 苗种生产许可证发生损毁、丢失的，应当到原

发证机关补办新证。对因丢失换发新证的，原证由发证机关公

告作废。

第十五条 办理苗种生产许可证不收取工本费。

第十六条 本办法由荣成市海洋发展局负责解释。

第十七条 本办法自 2021 年 12 月 7 日起施行，有效期至

2026年 12月 6日。2021年 11月 13日至 2021年 12月 6日，

水产苗种生产许可管理参照本办法执行。